
REGISTRO GENERALE N. 375 del 30/08/2021

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 30/08/2021

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2021-AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA BORGHI ARTISTICI SRL IMPRESA 
SOCIALE, APPROVAZIONE DEL PROGETTO TECNICO-EDUCATIVO E RELATIVO IMPEGNO 
DI SPESA. CIG. Z4B32DB218

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindacale n.32 del 26.10.2020,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del 
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 25/04/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021/2023;
Vista la deliberazione di G.C. n 31 del 26/04/2021 all’oggetto “Approvazione PEG esercizio 2021-
2023.”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la legge Finanziaria 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020);
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa
Premesso
 Che il tema  dei servizi per l’infanzia e delle politiche per la famiglia rappresenta una delle 
priorità di questo momento, tenuto conto della prolungata sospensione dei percorsi educativi e di 
socialità dei bambini e dall’altro delle difficoltà delle famiglie che non possono essere lasciate sole 
ad affrontare la gestione dei minori nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;
 Che anche per il periodo estivo 2021 l’esigenza è di fornire una risposta di sostegno 
concreto ai bisogni dei minori e delle famiglie;
Valutata la necessità di considerare centrale la ripresa della vita sociale e di inclusione da parte dei 
minori ed il ravvicinamento sociale, garantendo comunque la tutela della salute e la sicurezza dei 
bambini;
Dato atto che il Comune di Atina è risultato destinatario di un finanziamento di €. 7.529,56 
assegnato con decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia di riparto dei 135 milioni 
del fondo per le Politiche della famiglia, incrementato per il 2021 con il d.l. 73/21 (cd Sostegni bis),
secondo i criteri  ivi indicati e per le finalità per il finanziamento delle iniziative dei Comuni da 
attuare nel periodo 1 giugno- 31 dicembre c.a., anche in collaborazione con enti pubblici e privati di
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n°72 del 18.08.2021 “Organizzazione Centri estivi 
2021. Indirizzi – con cui si è stabilito  di organizzare come da progetto allegato, nel  mese di 
agosto/settembre (periodo dal 23/08/2021 al 4/09/2021), un centro estivo dedicato ad attività ludico-
ricreative con particolare attenzione anche a temi educativi, per minori come da dettagli ivi 
specificati, per sostenere le famiglie residenti sul 
territorio con figli in fascia di età 4- 6 e 6 -12  anni, nei limiti delle risorse stanziate e secondo 
priorità di accesso 
individuate con medesimo atto, nel pieno rispetto ed applicazione della normativa anticovid , dando 
mandato al Responsabile del Settore interessato per l’attivazione del servizio di che trattasi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/08/2021



Atteso che non si è inteso applicare all’utenza un sistema di tariffazione per sostenere tutte le 
famiglie 
che si trovano in difficoltà socioeconomica soprattutto a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19; 
Sottolineato che per la gestione del centro estivo l’Amministrazione non può avvalersi di personale 
proprio, in quanto carente in pianta organica di figure idonee quali educatori e collaboratori, 
richiedendo 
pertanto per l’affidamento del servizio in parola personale esterno tramite affidamento ad operatore 
specializzato nel Settore;
Acquisito in atti, il preventivo di spesa e la proposta di svolgimento del servizio organizzazione 
centro estivo minori anno 2021  ad oggetto “ Atina Summer Camp” da parte dell’Impresa sociale 
Borghi Artistici S.R.L. , già curatrice lo scorso anno per conto dell’AIPES ( Associazione 
Intercomunale per i servizi sociali cui questo Ente aderisce) del Progetto TELA “ Terra di lavoro e 
di arte” attivato con i fondi della Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento politiche della
famiglia svoltosi anche ad Atina, progetto aderente alle linee guida indicate dall’Ente con la 
delibera su citata e  dal contenuto innovativo ed interessante per il novero delle attività elaborate per
i partecipanti  su un progetto che prevede come sede da individuare il Parco Fluviale del Melfa e il 
centro Ippico Atina  in un rapporto di collaborazione fra Comune, Ente del terzo Settore e Ente 
Privato già sperimentato con successo in passato,  nel rispetto della disciplina prevista nella attuale 
fase di emergenza Covid 19 garantendo vari gruppi di bambini divisi per fasce di età con un 
educatore;  
Visto il progetto tecnico-educativo “centro estivo 2021”, presentato dall’ Impresa sociale Borghi 
Artistici S.R.L.  (All.a) allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, recante 
una offerta economica lorda di €. 7.500,00 e Ritenuto che il progetto sociale ed economico-
finanziario presentato è 
ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione comunale, ritenuta soddisfacente;
Considerato nel caso di specie, che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale: “le 
stazioni appaltanti, fermi  restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalla 
vigente normativa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ad e 40.000,00 (...);
Dato , altresì, atto che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici (Consip Spa) convenzioni per la 
prestazione che si intende acquisire, alle quali può eventualmente aderire e che la tipologia del 
servizio richiesto non è richiesta a catalogo nel MEPA, per cui in applicazione dell’articolo 36 
comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 è possibile la procedura mediante affidamento diretto con 
valutazione dell’offerta economica pervenuta;
Ritenuto di dover affidare direttamente il servizio all’Impresa sociale Borghi Artistici S.R.L. Via 
Eleonora D’Arborea 12 00162 ROMA  Codice fiscale / P.I. 12929501000 ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016 e ss.mm., dando atto della modifica apportata dal D.L. 
76/2020, che ha innalzato a € 75.000,00 la soglia di affidamento diretto;
Ritenuto  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art.183 comma 7 del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2020;
Preso atto della regolarità del Durc con scadenza 13.10.2021 prot. n. 27847019 e che il CIG 
attribuito alla presente procedura è il seguente: Z4B32DB218
VISTI
-  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/08/2021



-  il D.Lgs. n. 267/2000;
-  il D.Lgs n. 118/2011;
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
       - lo Statuto Comunale;
                                                                                  DETERMINA

1)Di recepire tutto quanto indicato dalla delibera di G.M. n° 72  del 18/08/2021 e di approvare, per 
le ragioni meglio espresse in narrativa, l’affidamento della organizzazione e realizzazione del 
Centro Estivo 2021 del Comune di Atina per il periodo 23 agosto  – 03 settembre 2021 all’ Impresa 
sociale Borghi Artistici S.R.L. Via Eleonora D’Arborea 12 00162 ROMA  Codice fiscale / P.I. 
12929501000, dando atto che al centro estivo 2021 verranno ammessi massimo n. 50 bambini , 
suddivisi in fasce di età settimanali (MAX 20 UTENTI PER TURNO) divisi in progetti ludici per 
l’infanzia e l’adolescenza come indicato nelle Linee guida e nel progetto approvato,
2)Di approvare il progetto presentato dalla Impresa sociale Borghi Artistici S.R.L Via Eleonora 
D’Arborea 12 00162 ROMA  (All.a) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
recante l’offerta lorda complessiva di €. 7.500,00 (  €. 5.850,00 di prestazioni ed €. 1,650,00 IVA al 
22%)
3)Di stabilire che : -l’affidatario , per tutta la durata del Centro Estivo,.
- dovrà rimettere report  dell’attività svolta e delle misure adottate in materia anti Covid-19 e 
relativa documentazione attestante le  spese sostenute per poter procedere alla liquidazione delle 
somme spettanti ;
-il rappresentante legale  dovrà sottoscrivere il presente atto dandone valore e contenuto  
sinallagmatico ai seguenti patti e condizioni:  il servizio dovrà essere conforme a quanto 
determinato dal presente atto; 
- si impegna a trasmettere tutti i documenti inerenti le polizze assicurative e le autorizzazioni  
richieste dalla normativa vigente in materia; 
- si impegna a comunicare il codice IBAN del cc. Bancario dedicato all’attività;
- il pagamento del corrispettivo avverrà in base alla rendicontazione fornita per lo svolgimento 
dell’attività e 
previa presentazione di fattura elettronica nei limiti dell’impegno assunto;
4)Di impegnare la spesa complessiva, di € 7.500,00 Iva al 22% compresa a favore della Impresa 
sociale Borghi Artistici S.R.L. Via Eleonora D’Arborea 12 00162 ROMA  Codice fiscale / P.I. 
12929501000 impegnando sul cap. 9219 codice voce P.d.C. 1.03.02.99.999 del Bilancio corrente 
esercizio;
5) Di accertare l’entrata da contributo statale di €. 7.529,56 sul Cap. 2035 Pdc 2.01.01.01.001 
6) Di dare atto:                                                                                                                                        
- che l’obbligazione di cui in premessa, per la quale viene impegnata la spesa, troverà esecuzione e 
verrà liquidata nell'anno finanziario 2021;
- che per tale servizio è stato preso ai sensi della deliberazione n.4/2011 dell’Autorità di Vigilanza. 
il Cig : Z4B32DB218
6) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ex L. 241/1990 è individuato nella D.ssa 
Claudia Greco
7) Di dare atto che si provvederà ad effettuare la liquidazione relativa alla suddetta spesa, entro i 
limiti di cui al presente atto, a seguito di presentazione di fattura debitamente riscontrate come 
rispondenti a quanto ordinato e consegnato e regolari ai fini contabili e fiscali;
8)  Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;
9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art.147 bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000;
10) Di dichiarare l’assenza a proprio carico e a carico dell’istruttore del provvedimento di conflitto 
di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii..

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/08/2021



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 414  del 30/08/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 30/08/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 414 del 30/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 9219 269 1 12 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 7.500,00

Atina, lì 30/08/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  VALENTE ADOLFO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 696

Il  30/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  375 del 30/08/2021 con
oggetto:
CENTRI ESTIVI 2021-AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA BORGHI ARTISTICI SRL IMPRESA
SOCIALE,  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  TECNICO-EDUCATIVO  E  RELATIVO
IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z4B32DB218

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 30/08/2021.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/08/2021


